
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 409,513 390,304 19,209

1.지방교육자치단체이전수입 389,820 370,611 19,209

1.교육비특별회계전입금수입 389,820 370,611 19,209

1.교육비특별회계전입금 389,820 370,611 19,209

1.학교운영비전입금 196,099 196,099 0

2.목적사업비전입금 134,972 123,305 11,667
(성립전_2추)학생배치계획관리(통학버스운영

비) : 4,194,000원 * 1교 =
4,194,000

(성립전_2추)학생배치계획관리(안전지도사인건

비) : 4,566,000원 * 1교 =
4,566,000

(성립전_2추)방과후학교운영(초등돌봄교실 돌

봄전담사 인건비) : 4,234,000원 * 1교 =
4,234,000

(성립전_2추)학교운영비지원(청소원 인건비) :

 626,000원 * 1교 =
626,000

외국어교육활동지원(TaLK프로그램 운영비) : 

-14,793,000원 * 1교 =
-14,793,000

(성립전_2추)체육대회지원(스포츠클럽활동 운

영비 지원) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교보건관리(코로나19 대응 방역소독비

 및 소독물품 구입) : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)유치원 개학(등원수업)이후 코로나19 방

역활동 강화 사업 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 기관부담금

 : 14,000원 * 1교 =
14,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

1,326,000원 * 1교 =
1,326,000

(성립전_2추)방과후학교운영(초등 돌봄교실 환

경개선) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 16,820 16,820 0

4.방과후학교활동비지원금 13,200 8,880 4,320
(성립전_2추)초등 방과후학교 운영 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,601 19,500 2,101
(성립전_2추)방과후학교운영(초등 긴급돌봄운

영비 지원) : 2,101,000원 * 1교 =
2,101,000

6.현장체험학습비지원금 0 2,400 -2,400
기타교육비지원(현장체험학습(수학여행)비 지

원) : -2,400,000원 * 1교 =
-2,400,000

7.누리과정비지원금 7,128 3,607 3,521
(성립전_2추)누리과정지원 : 3,521,000원 * 1

교 =
3,521,000

2.기타이전수입 19,693 19,693 0

1.학교회계간이전수입 10,693 10,693 0

1.다른학교회계전입금 10,693 10,693 0

1.다른학교회계전입금 10,693 10,693 0

2.기타공공이전수입 9,000 9,000 0

1.기타공공지원금 9,000 9,000 0

1.기타공공지원금 9,000 9,000 0
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2.자체수입 12,863 12,863 0

1.학부모부담수입 11,548 11,548 0

1.수익자부담수입 11,548 11,548 0

1.급식비 11,548 11,548 0

1.급식비 11,548 11,548 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,315 1,315 0

1.사용료및수수료 718 718 0

1.사용료및수수료 718 718 0

1.사용료 718 718 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 577 577 0

1.이자수입 477 477 0

1.이자수입 477 477 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 6,412 6,412 0

1.전년도이월금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

1.순세계잉여금 6,412 6,412 0

세입합계 428,788 409,579 19,209
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